CAPUT XXXII.

*De diversis corruptionis gradibus, eorumque proprie-
tatibus, descendendum de malo in malum.*

Sed oportet nos item paululum ad superiora redi-
re, et quomodo hæc interpretatio aliæ lectioni etiam
conveniat ostendere. Secundum autem eam lectio-
nem, primum regnum est arrogantia, secundum
est jactantia, tertium pertinacia, quartum sævitia.
Arrogantia siquidem pertinet ad opus aureum, ja-
ctantia ad opus argenteum, pertinacia ad opus
æreum, sævitia ad ferreum. Videamus quid inter-
pres noster de aureo capite dicat, quidve sentiat,
vel quomodo illud ei conveniat: *Tu, inquit, rex re-
gum es: et Deus cœli, regnum et fortitudinem et im-
perium et gloriam dedit tibi, et omnia in quibus habi-
tant filii hominum, et bestias agri volucresque cœli de-
dit in manu tua, et sub ditione tua universa consti-
tuit.* Sæpe cum talem tantamque gratiam accipimus
qualem hic descriptam, vel superius expositam au-
divimus, sit ut inde contra Deum superbiamus, unde
devotiores vel magis obnoxii Deo esse debuimus. Sed
illud, quæso, quam pium quantave admiratione di-
gnum, quod cum tumida mens nostra contra Deum su-
perbit, non statim nos districta animadversione percet-
tit, nec gratiam suam illico subtrahit. Sed prius nos pia
admonitione convenit, modo interius, modo exte-
rius; intus per divinam revelationem, exterius per
humanam exhortationem. Intus, per internam aspi-
rationem, exterius per humanam rationem, sicut
hic prius in occulto per somnium, postea in mani-
festo per verbum. Tu, inquit, rex regum es, quia
fortibus fortioribusque fortior, fortissimus dominari
potes, quia adhuc gratiam adjutricem habes, prænitentiam
ergo age, dum potes, dum gratiam adhuc coope-
rantem habes. Adhuc rex regum es et principaliter
etiam vitiis adhuc principari, passionibusque tuis
adhuc dominari potes. Quia gratiam licet deserens,
nondum ab illa desertus es. Noli, inquit, superbi-
re, noli altum sapere, cordis tui arrogantiam citius
depone, et quod de Dei munere potes, noli tibi
ascribere: Deus enim cœli, regnum et fortitudinem,
et imperium, et gloriam dedit tibi. Adhuc in cordis
vel corporis tui motibus habes regnum, quia bonos
disponere; habes fortitudinem, quia malis resistere;
imperium, quia negligentius urgere; gloriam, quia
potes rebelles revincere. Non est tamen unde su-
perbias, non est quod tibi ascribas: Deus enim
cœli dedit omnia ista tibi, et omnia in quibus habi-
tant filii hominum, et bestias agri, volucresque
cœli dedit in manu tua, et sub ditione tua universa
constituit. Quod bestias agri, quod volucris cœli
præsides, quod appetitibus carnis, quod cogitatio-
nibus mentis dominari potes, quod bona operari,
quod utilia meditari vales non de tua virtute, sed
de divino munere habes. Omnia enim in quibus
filii hominum habitant, et quæ rationi rectisque
consiliis obtemperant, ex ejus munere sunt, ejus
cooperatione in actum prodeunt, bene proveniant,
prosperè succedunt. Quidquid ergo utiliter potes,